
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 19 
 

Metepec, Estado de México a 29 de agosto de 2022. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

TRIGÉSIMA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 2022 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 31ª Sesión ordinaria de fecha 

31 de agosto de 2022.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Trigésima Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/30/2022 de 

fecha veinticuatro de agosto de dos mil veintidós.  

 

4.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual, se modifica el Padrón de Sujetos 

Obligados en materia de Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios. 

 

5.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios y la Ley de 

Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México 

y Municipios. 

 

5.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 19 
 

1.-  5178/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Información e Investigación Geográfica, Estadística y Catastral del 

Estado de México, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

2.-  0628/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

3.-  0828/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Universidad Tecnológica del Sur del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

4.-  1026/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

5.-  1053/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

6.-  2018/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

7.-  2123/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

8.-  2156/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

9.-  2298/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

10.-  3517/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

11.-  Acumulados del 3541/INFOEM/IP/RR/2022 al 3543/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas de la Secretaría de Movilidad, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 19 
 

12.-  3901/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

13.-  3968/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

14.-  4006/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de El Oro, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

15.-  4293/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

16.-  4343/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

17.-  Acumulados en el que se propone: confirmar la respuesta del medio de 

impugnación 4344/INFOEM/IP/RR/2022 y el sobreseimiento del recurso de revisión 

4345/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Instituto Electoral del Estado 

de México, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

18.-  5189/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

19.-  5192/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

20.-  5194/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

21.-  5294/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tonanitla, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

22.-  5298/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tezoyuca siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 19 
 

23.-  5463/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sindicato de Maestros al Servicio del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

24.-  Acumulados 5502/INFOEM/IP/RR/2022, 5505/INFOEM/IP/RR/2022 y 

5513/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar las respuestas del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

25.-  5582/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

26.-  Acumulados en el que se propone:  modificar las respuestas de los medios de 

impugnación 5584/INFOEM/IP/RR/2022 y 5593/INFOEM/IP/RR/2022, y revocar la 

respuesta del recurso de revisión 5592/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra 

del Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

27.-  5587/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

28.-  5589/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

29.-  5684/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

30.-  5694/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

31.-  5714/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

32.-  5721/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 19 
 

33.-  5724/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Partido Acción Nacional, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

34.-  5744/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

35.-  5754/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

36.-  5819/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

37.-  5824/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

38.-  5932/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec de Morelos, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

39.-  Acumulado en el que se propone: modificar la respuesta del medio de 

impugnación 5954/INFOEM/AD/RR/2022 y confirmar la respuesta del recurso de 

revisión 5955/INFOEM/AD/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de 

Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

40.-  6274/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Ecatepec de Morelos, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

41.-  6277/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la de la Secretaría de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

42.-  6289/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

43.-  6299/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chiconcuac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 19 
 

44.-  Acumulados del 6327/INFOEM/IP/RR/2022 al 6330/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Texcoco, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

45.-  6541/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Santo Tomas, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

46.-  6629/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

47.-  Acumulados del 6630/INFOEM/IP/RR/2022 al 6632/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

48.-  Acumulados en el que se propone: revocar la respuesta del medio de 

impugnación 6634/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta del recurso de 

revisión 6637/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Toluca, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

49.-  6659/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tonanitla, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

50.-  Acumulados 6674/INFOEM/IP/RR/2022 y 6675/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Municipio de Texcaltitlán, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

51.-  Acumulados 6681/INFOEM/IP/RR/2022 y 6763/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

52.-  6772/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Xalatlaco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

53.-  6817/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tezoyuca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 19 
 

54.-  6842/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa del Carbón, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

55.-  6905/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

56.-  7014/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

57.-  7160/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Nicolás Romero, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

58.-  7366/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

59.-  7376/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Chapultepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

60.-  7385/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec de Morelos, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

61.-  7583/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

62.-  7597/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

63.-  7605/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

64.-  7760/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios 

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 19 
 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

65.-  Acumulados 7793/INFOEM/IP/RR/2022 y 7804/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone confirmar las respuestas del Organismo Público Descentralizado para la 

Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

66.-  Acumulados 7796/INFOEM/IP/RR/2022, 7797/INFOEM/IP/RR/2022, 

7806/INFOEM/IP/RR/2022 y 7807/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

confirmar las respuestas del Organismo Público Descentralizado para la Prestación 

de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de 

Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

67.-  7810/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

68.-  7850/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

69.-  7855/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chapultepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

70.-  7875/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

71.-  7966/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tezoyuca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

72.-  Acumulados del 8035/INFOEM/IP/RR/2022 al 8038/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 19 
 

73.-  8040/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

74.-  8445/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Teotihuacán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

75.-  Acumulados del 8521/INFOEM/IP/RR/2022 al 8533/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8541/INFOEM/IP/RR/2022 al 8547/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8549/INFOEM/IP/RR/2022 al 8565/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8567/INFOEM/IP/RR/2022 al 8581/INFOEM/IP/RR/2022, 8590/INFOEM/IP/RR/2022, 

8591/INFOEM/IP/RR/2022 y del 8593/INFOEM/IP/RR/2022 al 

8604/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Sistema 

Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

76.-  8768/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

77.-  8781/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

78.-  8797/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

79.-  8806/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

80.-  8835/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Agua y Saneamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

81.-  8840/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 19 
 

82.-  8842/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

83.-  Acumulados 8845/INFOEM/IP/RR/2022, 8846/INFOEM/IP/RR/2022, 

8848/INFOEM/IP/RR/2022, 8849/INFOEM/IP/RR/2022, 8856/INFOEM/IP/RR/2022, 

del 8858/INFOEM/IP/RR/2022 al 8860/INFOEM/IP/RR/2022 y del 

8866/INFOEM/IP/RR/2022 al 8868/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

84.-  8925/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

85.-  9271/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

86.-  9822/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

87.-  9848/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la Junta 

Local de Conciliación y Arbitraje Valle de Toluca, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

88.-  Acumulados del 9887/INFOEM/IP/RR/2022 al 9894/INFOEM/IP/RR/2022 y del 

9918/INFOEM/IP/RR/2022 al 9926/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

89.-  10331/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

90.-  10333/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

91.-  10436/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 19 
 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

92.-  10706/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

93.-  11207/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

94.-  Acumulados 11213/INFOEM/IP/RR/2022 y 11219/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Tezoyuca, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

95.-  11235/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

96.-  11277/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de 

Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

97.-  11323/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tenango del Valle, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

98.-  11352/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

99.-  11391/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

100.-  11395/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

101.-  11400/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra de la Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 19 
 

102.-  11406/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Zinacantepec, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

103.-  11835/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

104.-  11940/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Lerma, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

105.-  11985/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tultepec, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

106.-  12023/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Naucalpan de Juárez, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

107.-  12037/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.   

108.-  12333/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

109.-  12342/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.   

110.-  12458/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

111.-  12741/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Texcalyacac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 19 
 

112.-  12913/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

113.-  12972/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

114.-  13117/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

115.-  13141/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

116.-  13193/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de San Mateo Atenco, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

117.-  13286/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

5.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados 2591/INFOEM/IP/RR/2022, 2595/INFOEM/IP/RR/2022, 

2599/INFOEM/IP/RR/2022, 2600/INFOEM/IP/RR/2022, 2602/INFOEM/IP/RR/2022, 

2603/INFOEM/IP/RR/2022, 2605/INFOEM/IP/RR/2022 y 2606/INFOEM/IP/RR/2022, 

en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de 

Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

2.-   3732/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temascalcingo la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 19 
 

3.-   Acumulados 5599/INFOEM/IP/RR/2022 y 5600/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Temascalcingo, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

4.-   Acumulado 5989/INFOEM/IP/RR/2022, 5991/INFOEM/IP/RR/2022 y 

5992/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Metepec, la 

entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

5.-  8736/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temascalapa la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

6.-  Acumulados 9625/INFOEM/IP/RR/2022, 9627/INFOEM/IP/RR/2022 y 

9628/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Ozumba la 

entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

7.-  10335/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

8.-  Acumulados del 11469/INFOEM/IP/RR/2022 al  11481/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

9.-  11932/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tezoyuca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

10.-  12089/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Axapusco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

11.-  12275/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

12.-  12395/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Jaltenco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 19 
 

13.-  12431/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapan del Oro la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.   

14.-  12516/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

15.-  12525/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

16.-  12590/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

17.-  12599/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tenango del Aire la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

18.-  Acumulados 12662/INFOEM/IP/RR/2022 y 12663/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Ixtapaluca la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

19.-  12998/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tenango del Aire la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

20.-  13001/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

21.-  13076/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

22.-  13083/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tultepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 19 
 

23.-  13095/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Atenco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

24.-  Acumulados 13112/INFOEM/IP/RR/2022 y 13113/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

25.-  13232/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ocoyoacac la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

26.-  13343/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 1216/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Metepec. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 1576/INFOEM/IP/RR/2022 al 

1579/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 2763/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Instituto 

Hacendario del Estado de México. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3903/INFOEM/IP/RR/2022, 

3905/INFOEM/IP/RR/2022 y 3906/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio de 

Toluca. 

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 17 de 19 
 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 5601/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Metepec. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 6695/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Coacalco de Berriozábal. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 6995/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Metepec. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 7665/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Nezahualcóyotl. 

9.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 8070/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

10.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 9121/INFOEM/IP/RR/2022 al 

9200/INFOEM/IP/RR/2022 y 9220/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

11.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 10006/INFOEM/IP/RR/2022 y 

10007/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

12.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 10310/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

13.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 10460/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

14.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 11140/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 18 de 19 
 

15.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 11231/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

16.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 11270/INFOEM/IP/RR/2022 y 

11275/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio de Metepec. 

17.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12300/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

18.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12398/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

19.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12410/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

20.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12541/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

21.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12543/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

 

 

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 31a sesión ordinaria

Archivo firmado: Orden del día 31a sesión ordinaria

Página 19 de 19

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

b9 8c 17 96 aa 91 b6 1c 68 80 ae 87 9c 84 e6 67 35 9e
52 74 86 f1 f1 3d 39 c2 9d 37 68 d1 c7 db e7 8d 33 4a
3e bf 47 8c 89 8d 50 a8 2d a9 9a e0 8b bf c8 44 81 47
98 01 2f 26 08 1f 90 e7 57 bd 64 0b 6f 9b 57 fb d4 89
96 9e b0 d1 b8 69 65 07 87 4d 61 58 f9 d0 45 7e 54 b4
00 9c 51 ab af 55 59 6c a4 1f 3b 79 f3 14 8f af 33 8f 92
fa e2 d1 b5 b7 5a 07 69 4f 74 4e 38 ad b7 7b 26 97 92
a1 56 74 30 3a c0 4d 27 9c 15 2d 6e a0 b0 4b 4b 10 6b
1b 54 f0 27 84 58 15 7b 67 1d 1f da e2 d3 bc 39 9f 53
91 b6 13 e7 d6 50 fc b9 86 5d 6c 88 56 3f 26 21 5a 2e
b3 29 ce 4f 1c af 7a db 0a d8 5f bf 2c 41 01 89 87 c9
9c 42 f8 ee ca bc 43 df 61 df 38 39 42 70 68 68 55 d0
24 c9 cc 9b d5 94 61 5d 4f 00 cb 29 00 2f da 54 1d f5
46 cd 35 c5 76 7c b6 77 c1 a4 03 c1 a3 6b 85 8e 35 b4
dc 8f da

LF
Z

M
X

C
R

Q
V

jS
jJ

w
zG

C
1F

6H
9A

0


